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V tej številki novičnika preberite: 

- UVODNO IN DRUGO SREČANJE PARTNERJEV PROJEKTA RecapMCV 
- ŠTUDIJSKI OBISK POTOPNE SOBE V NEKDANJI PREDILNICI OBČINE SALZANO 
- IZKUŠNJE Z DIGITALNO PREDSTAVITVIJO DEDIŠČINE V SLOVENIJI 
- PRIMERI DOBRIH PRAKS PRI DIGITALIZACIJI DEDIŠČINE – PROJEKT WALK OF 

PEACE 
- NA PODLAGI PRETEKLIH DOBRIH PRAKS PROJEKT RECAPMCV POSTAVLJA NOVE 

MEJNIKE NA PODROČJU DIGITALNE OBRAVNAVE DEDIŠČINE GRADOV   
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UVODNO IN DRUGO SREČANJE PARTNERJEV PROJEKTA RecapMCV 

V Centru humanističnih znanosti Znanstveno-raziskovalnega središča Koper je 20. 9. 

2023 potekalo uvodno srečanje kapitalizacijskega projekta RecapMCV. Projektni 

konzorcij ZRS Koper (vodilni partner), Občina Tolmin, Venetian Cluster, srl in 

INFORMEST, bo nadgradil in ciljno promoviral ključne digitalne produkte ter njihove 

učinke razvite v strateškem projektu MerlinCV. Pri tem se bo posebno pozornost 

namenilo multisenzoričnim oblikam predstavitve dediščine gradov in dvorcev na 

čezmejnem območju. Namen sestanka je bil seznaniti projektne partnerje z izvajanjem 

projekta – podrobnim vsebinskim načrtom in časovnico projekta po aktivnostih – ter 

komunikacijskimi aktivnostmi s poudarkom na celostni grafični podobi in drugih 

zahtevah novega programskega obdobja Interreg. Preciziranje zadolžitev in seznanitev 

z know-how-om projektnega partnerstva omogočata povezovanje med posameznimi 

projektnimi partnerji pri razvijanju konkretnih projektnih rezultatov v okviru priprave 

čezmejnih strategij in akcijskih načrtov inovativne digitalizacije kulturne dediščine do 

organizacije čezmejnih dogodkov ter čezmejnih javnih prireditev namenjenih promociji 

digitaliziranih rešitev dediščine za širšo javnost, vključno z razvojem mobilne potopne 

sobe. 

Naslednji usklajevalni sestanek je potekal 6. 12. 2023 prek spleta, kjer smo celoten 

projektni konzorcij seznanili z uvodnimi aktivnostmi, ki so že v teku ali so že izvedene in 

bodo omogočile nadaljnji potek dela, kot sta denimo komunikacijski načrt in študijski 

obisk projektnega partnerja Občina Tolmin v Salzanu, kjer jim je Venetian Cluster 

predstavil primer potopne sobe. Pogovorili smo se o projektnih aktivnosti, kjer 

določene podrobnosti še niso bile dorečene ali pa so se odprle nove ideje, kako nekaj 

nadgraditi in izvesti učinkoviteje ter ponuditi še bolj inovativne rešitve. 
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ŠTUDIJSKI OBISK POTOPNE SOBE V NEKDANJI PREDILNICI OBČINE SALZANO 

22. novembra 2023 je v splošnem okviru projekta RecapMCV potekal študijski obisk 

potopne sobe v nekdanji predilnici občine Salzano, ki je prvi korak pri oblikovanju 

smernic in načrtovanju izvedbe potopnih razstavnih okolij na tolminskem gradu. 
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Gre za inovativno postavitev »čarobnega kraja«, v katerem poetična in sugestivna 

grafika virtualnih metuljev, ki jo je zasnoval arhitekt Lorenzo Greppi iz Fiesola, spremlja 

obiskovalca pri doživljanju novih vsebin, povezanih s svilo, njeno proizvodnjo in 

protagonisti, ki so zasnovali starodavno simbolično tovarno v Salzanu. Predilnica 

zagotavlja vsebino gosti mreži sodelovanj, polnih pomena in vrednosti. Vsebina je bila 

namreč deljena z družino Romanin-Jacur in judovsko fundacijo Museo Padova Ebraica 

v Padovi, z ustanovo Stazione Bacologica Sperimentale v Padovi, z mrežo Serinnovation, 

z Muzejem moderne umetnosti v New Yorku in z združenjem ConfCommercio iz Mirana, 

ki je skupaj z občino Salzano vzpostavilo trgovsko četrt, ki se nanaša ravno na »Svilno 

pot«. 

Obisk se je začel ob 10. uri, ko je Maurizio Malè, predstavnik beneškega projektnega 

partnerja, Venetian Cluster, toplo pozdravil vse prisotne predstavnike posameznih 

ustanov: Carlotto Campanini (Venetian Cluster), Mateja Kavčiča (Občina Tolmin), Tadeja 

Korena in Miho Mlinarja (Tolminski muzej) ter Matejo Leban (Javni zavod za turizem 

Dolina Soče). Gospod Malè je na začetku dogodka poudaril bogato zgodovino stavbe 

predilnice v občini Salzano. Izpostavil je, da je ta obisk temeljnega pomena za projekt 

RecapMCV, ter opisal njegovo vlogo v splošnem kontekstu in njegov pomen kot prvi 

korak k oblikovanju smernic za prihodnje potopne razstave na tolminskem gradu. 

Delegacija si je ogledala muzej predilnice in potopno sobo ter tehnološke inovacije, 

zasnovane in izvedene v okviru projekta MerlinCV. Predstavniki tolminske občine so bili 

navdušeni nad tehnikami imerzivne komunikacije in so tehnološke rešitve zadovoljno 

dokumentirali s fotografijami in videoposnetki. 

Dr. Kavčič z Občine Tolmin je predstavil komunikacijske potrebe tolminskega gradu in 

prostore v njem, primerne za potopitvene izkušnje. Med pogovorom so bila 

obravnavana vprašanja, povezana s prenosom tehnoloških inovacij, ki so bile 

predstavljene med obiskom tolminskega gradu, in načrtovanjem prihodnjih vsebin. 
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Naslednje srečanje je bilo dogovorjeno za začetek leta 2024, na katerem bodo raziskani 

tolminski grad in prostori, ki bodo namenjeni potopitveni izkušnji. Študijski obisk se je 

zaključil ob 11.45. 

Maurizio Malè na vhodu v potopno sobo muzeja Museo della Filanda v občini Salzano, ki je bila ustvarjena 

v okviru evropskega projekta MerlinCV. 
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Vhod v potopno sobo muzeja Museo della Filanda v občini Salzano, ki je bila izdelana v okviru evropskega 

projekta MerlinCV. 

Potopna soba v muzeju Museo della Filanda v občini Salzano. 



 

Il progetto RecapMCV è co-finanziato dall’Unione europea nell’ambito del Programma Interreg VI-A Italia-Slovenia. 
Projekt RecapMCV sofinancira Evropska unija v okviru Programa Interreg VI-A Italija-Slovenija. 

 
www.ita-slo.eu/recapmcv 

Izmenjave mnenj med projektnimi partnerji na študijskem obisku. 

 

IZKUŠNJE Z DIGITALNO PREDSTAVITVIJO DEDIŠČINE V SLOVENIJI 

Digitalizacija kulturne dediščine je v slovenskem turizmu s časom postala pomembna 

tematika pogovorov izvajalcev turistične ponudbe, kot tudi strategije razvoja 

slovenskega turizma, ki vnaša sveže ideje v prostor predstavitve turistične ponudbe in 

kulturne dediščine z uporabo najnovejših tehnologij. Okrepitev imerzivnosti in 

interaktivnosti izkušnje obiskovalcev je postala v turizmu bolj standard kot izjema. 

Dotičnim vsebinam so bili v precejšnji meri namenjeni tudi zadnji Dnevi slovenskega 

turizma. Verjetno največji trenutni projekt in platforma v slovenskem prostoru je 

Turizem 4.0, ki združuje več kot 190 partnerjev ter v razvoj in strategijo aktivno vključuje 

lokalno skupnost. Celotna platforma temelji na ključnih točkah trajnostnega turizma v 

skladu s strategijo Industrija 4.0, ki se osredotoča na preoblikovanje današnje turistične 

industrije v vrednostno gospodarstvo prek inovacij, znanj in tehnologije. 

Najpomembnejši učinki projekta so 3D digitalni zajemi enot kulturne dediščine, 
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dostopnih na spletni strani Digitalnega inoviranja kulturne dediščine. Za primer mesta 

Koper so tako nastali 3D modeli in posnetki Pretorske palače, cerkve sv. Frančiška 

Asiškega ter Taverne. 

Najverjetneje najbolj razširjeni način uporabe integracije modernih tehnologij v 

turistično predstavitev kulturne dediščine predstavljajo virtualni vodiči. Aplikacija Nexto 

Guide recimo deluje na način, da uporabniku omogoča izbiro lokacije in z namenom 

interaktivnosti poda naloge in kvize, ki jih ta rešuje preko opazovanja svoje okolice ter 

simulirane pogovore med osebami iz zgodovine kraja (npr. pogovor med mladim 

Giuseppejem Tartinijem in njegovim očetom na lokaciji Tartinijevega spomenika v 

Piranu). Prav tako je bila na sorodni platformi razvita aplikacija Immersium, ki omogoča 

virtualno voden ogled  zgodovine antične Emone, v sklopu katerega se lahko postavi v 

čevlje rimskega sužnja. Podobno je Goriški muzej v sodelovanju s podjetjem Arctur 

razvil aplikacijo z obogateno resničnostjo MALT. Ta ponuja nov način spoznavanja 

znamenitosti Nove Gorice na 17 lokacijah, ko se obiskovalci tem približajo na 10 metrov. 

Podobno deluje projektna aplikacija Most skozi čas, ki omogoča digitalne sprehode in 

vodenje po kulturni in naravni dediščini Mosta na Soči. Soroden temu je tudi digitalni 

vodič po Štanjelu, aplikacija Aviko Štanjel, ki prek figure otroka iz pradavnine, Avika, ob 

sprehodu po vaškem gradu in okolici podaja informacije in usmerja ogled preko 

sprožilcev osmih informacijskih točk v uporabnikovi okolici.  
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Vir: Shutterstock 
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Razviti so tudi drugačni pristopi k uporabi AR izkušnje v turistične namene. Aplikacija 

AR Kranj, ki jo ponuja Zavod za kulturo Kranj, preko pametnega telefona pričara različna 

doživetja, od figure Franceta Prešerna, ki uporabnika glasno vabi k ogledu muzeja, do 

prikaza sramotilnega stebra na Glavnem trgu v Kranju. Zanimiv je primer aplikacije 

Šentjur AR Tour, ki je nastala kot rezultat raziskovalne naloge dijakov Šolskega centra 

Celje, in trenutno ponuja uporabniku uporabo aplikacije pri panoramskem okvirju na 

Planini pri Sevnici s prikazom modela Veronike Deseniške in Friderika II. Celjskega. 

Veliko bolj znan primer uporabe AR tehnologije je Žička kartuzija, za katero je aplikacijo 

razvilo podjetje CtrlArt in ponuja ogled objektov, ki jih na lokaciji ni več, ali 

rekonstrukcijo obstoječih ruševin. Uporabniki lahko srečajo menihe in spremljajo 

legendo o nastanku samostana, ponujen je tudi avdio vodič. Podobno izkušnjo ponuja 

Hiša Stare Trte v Mariboru, ki preko pametnih očal uporabnika postavi v vlogo Stare 

trte, ta pa nato lahko izkusi 450 let zgodovine okolice najstarejše trte na svetu. Veliko 

bolj funkcionalno dodelano je doživetje Friderik VR, ki je dostopno v Hotelu Thermana 

Park Laško in na Starem gradu v Celju. Izdelala jo je ekipa »Zgodbarji iz Laškega«, ki je 

idejo predstavila na hackatonu Slovenske turistične organizacije, kot zmagovalna ekipa 

pa je bila vključena v ABC pospeševalnik v Ljubljani. Uporabnik prevzame vlogo 

Friderika, kateremu je zadana naloga pobega iz stolpa in iskanje Veronike Deseniške. 

Aplikacija, ki deluje bolj kot polnopravna VR videoigra, je prejela izjemno visoke ocene 

in zavidljiv spisek nagrad. Omeniti velja  tudi 4. DRITL, virtualni muzej rudarstva, ki 

ponuja tudi interaktivno igro pobega v VR okolju, ki zada nalogo reševanja ponesrečenih 

rudarjev iz najglobljega predela Trboveljskega rudnika – Črne luknje.  

V času epidemije je nastalo veliko virtualnih ogledov, ponujane pa so v raznovrstnih 

oblikah. Kot primer velja omeniti ponudbo Pomorskega muzeja »Sergej Mašera« Piran 

(projekt COME-IN!), ki obiskovalcem ponuja doživetje virtualnega ogleda Tonine hiše in 

Muzeja solinarstva preko 3D očal ter izkušnjo plovbe po Piranskem zalivu na krovu 
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istrskega topa Adria. Nujno pa se je potrebno dotakniti enega največjih repozitorijev 

virtualizacije prostorov naravne in kulturne dediščine: leta 1993 začet zasebni projekt 

Moja Slovenija temelji pa na interaktivnih 360° prostorskih slikah. Obseg 

digitaliziranega gradiva je izjemen, od naravnih lokacij in mestnih ogledov, do tematskih 

sprehodov, namenjen pa je primarno ljudem z gibalnimi težavami ter za namene učenja 

na daljavo.  

Sklepamo lahko, da bo ponudba na trgu s časom postala veliko vidnejša, saj je večina 

tu predstavljenih primerov v praksi precej pomanjkljivo predstavljena ali oglaševana, 

turist pa se načeloma informira o ponudbi VR in AR doživetij na lokaciji sami. To je 

najverjetneje bistvena pomanjkljivost ponudbe teh izdelkov v slovenskem prostoru, 

vzrok pa lahko pripišemo relativni novosti teh strategij in prijemov v turizmu. Z 

dodatnim financiranjem tematskih projektov in razvojem že obstoječih projektov je 

pričakovati, da se bo v naslednjih letih močno razmahnila strateška integracija dotičnih 

vsebin, kot tudi prisotnost takšnih tehnologij pri lokalnem prebivalstvu, kar bo dodatno 

pripomoglo k prepoznavnosti in tako dobri izkoriščenosti teh tehnologij. 

Avtor: Štefan Hadalin 
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PRIMERI DOBRIH PRAKS PRI DIGITALIZACIJI DEDIŠČINE – PROJEKT WALK OF PEACE  

Informest je v preteklih letih sodeloval pri več projektih, ki so privedli do oblikovanja in 

izvajanja inovativnih rešitev za promocijo in digitalizacijo lokalne kulturne dediščine z 

namenom, da ta postane dostopna različnim ciljnim skupinam. Tak primer je 

nedvomno projekt »Walk of Peace«, financiran iz Programa Interreg Italija-Slovenija, pri 

katerem je Informest zagotovil tehnično pomoč projektnemu partnerju ERPAC FVG 

(Deželna uprava za kulturno dediščino Furlanije – Julijske krajine). 

Projekt »Walk of Peace«, ki se osredotoča na ohranjanje in promocijo zgodovinske 

dediščine prve svetovne vojne na italijansko-slovenskem čezmejnem območju z 

namenom razvoja trajnostnega kulturnega turizma, predstavlja zanimive primere 

digitalne uporabe ozemlja in njegove dediščine, ki se lahko izvajajo tudi v drugih okoljih 

in destinacijah.  Praktični primeri so: 

- WALK OF PEACE – KOBARID DURING WW1 IN AR  

Aplikacija obiskovalcu omogoča raziskovanje zgodovinskega mesteca Kobarid in 

odkrivanje krajev, vpletenih v prvo svetovno vojno, pri čemer svojo izkušnjo obogati z 

uporabo tehnologije obogatene resničnosti. S prenosom aplikacije si bo namreč 

mogoče ogledati različne zgodovinske fotografije, odkrivati skrite podrobnosti stavb in 

predmetov, prisluhniti zgodbam vojakov, si ogledati Pot miru in njene spomenike ter 

tudi okolico. 

- RUSKA KAPELICA AR  

Aplikacija, ki je nastala v sodelovanju s podjetjem Escapebox, d. o. o., obiskovalcem 

omogoča, da s pomočjo obogatene resničnosti oživijo preteklost in odkrivajo zgodovino 

tega še vedno malo znanega kraja zgolj z uporabo mobilnega telefona. 

- SAN MICHELE VR 
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Multimedijski muzej Monte San Michele ponuja digitalno in inovativno ponudbo, kot so 

virtualna resničnost (VR), interaktivni 2D- in 3D-zemljevidi ter aplikacija San Michele AR, 

ki obiskovalcu omogoča 360-stopinjsko doživetje, poslušanje zgodb vojnih dopisnikov, 

ogled prizorov življenja v jarkih, virtualni obisk galerije Cima 3 in jame, poimenovane po 

generalu Lukačiču, odkrivanje zanimivosti prve svetovne vojne v Furlaniji – Julijski 

krajini, spomenikov, poti in oporišč v muzeju na prostem Monte San Michele. 

- 3D-MODELI 

V okviru projekta so bili izdelani 3D-modeli cerkve Svetega Duha v Javorci, vojaškega 

pokopališča Log pod Mangartom in ruske kapelice na Vršiču: pridobivanje podatkov z 

brezkontaktnimi merilnimi napravami, kamerami in 3D-skenerji omogoča kakovostno 

dokumentiranje površin predmetov, stavb ali terena.  

- WALK OF PEACE MAP  

Na spletni strani ima poleg tega obiskovalec možnost vpogleda v interaktivni zemljevid, 

na katerem so označene različne zanimivosti, povezane z dediščino prve svetovne 

vojne, kot so klasični muzeji in muzeji na prostem, vojaška pokopališča, cerkve, 

spomeniki in obeležja, pa tudi poti ter kraji, ki so del naravne ali kulturne dediščine. To 

orodje je zanimivo predvsem zaradi preglednosti, ki omogoča vizualizacijo lokacije 

različnih zanimivosti na zemljevidu in zajem glavnih informacij o njih, kar zagotavlja 

boljšo organizacijo obiska.  

The Walk of Peace Map: https://www.thewalkofpeace.com/map/ 

Uporaba teh tehnologij omogoča, da se obiskovalčeva izkušnja obogati s podrobnostmi, 

kar poveča vključenost in tako pritegne pozornost tudi mlajših ciljnih skupin. Z 

digitalizacijo ponudbe je mogoče doseči tudi ljudi, ki kraja ne morejo osebno obiskati, a 

bi vseeno želeli izvedeti več o zadevni temi. 
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Izkušnje, ki jih je podjetje Informest pridobilo v zadnjem programskem obdobju v okviru 

čezmejnega projekta Walk of Peace in drugih čezmejnih in transnacionalnih projektov, 

ki so prispevali k prepoznavnosti dežele Furlanije – Julijske krajine, bodo na voljo 

projektu RecapMCV, da bi na evropski ravni lahko ponudil ustrezne rešitve za razvoj 

inovativnega in trajnostnega tematskega turizma s pomočjo digitalizacije dediščine in 

promocije za nove ciljne skupine (ranljive skupine, invalidi, ustvarjalne in kulturne 

industrije, socialno podjetništvo). 

 

Vir: Walk of Peace - Kobarid med 1. svetovno vojno v obogateni resničnosti (potmiru.si) 

 

NA PODLAGI PRETEKLIH DOBRIH PRAKS PROJEKT RECAPMCV POSTAVLJA NOVE 

MEJNIKE NA PODROČJU DIGITALNE OBRAVNAVE DEDIŠČINE GRADOV   

Občina Tolmin s projektom RecapMCV nadaljuje uspešno zgodbo predhodnega 

projekta MerlinCV, v katerem je sodelovala kot eden od partnerjev. Podobno kot prvi, 



 

Il progetto RecapMCV è co-finanziato dall’Unione europea nell’ambito del Programma Interreg VI-A Italia-Slovenia. 
Projekt RecapMCV sofinancira Evropska unija v okviru Programa Interreg VI-A Italija-Slovenija. 

 
www.ita-slo.eu/recapmcv 

bo tudi ta projekt povezan z gradom na Kozlovem robu, ki je danes ohranjen kot urejena 

ruševina. 

Grič nad mestom je priljubljena pohodniška točka za domačine, ki ga uporabljajo 

predvsem za rekreacijo, inovativna interpretacija dediščine grajske stavbe pa pomeni 

priložnost za izboljšanje potenciala tega območja kot samostojne turistične točke, ob 

tem pa v povezavi z dvema stavbama v mestu (Coroninijevo graščino, kjer domuje 

Tolminski muzej, in patriarhovim dvorcem, katerega ostanki se nahajajo pod zemljo v 

predelu mesta, poimenovanem Na Doru) tvori tudi zaokroženo zgodbo treh tolminskih 

gradov. 

 

Glede na to, da spomeniškovarstvena stroka ni naklonjena gradnji novih objektov in 

obsežnejšim prezidavam na Kozlovem robu, ampak so konservatorske smernice 

usmerjene pretežno v vzdrževanje grajskih ruševin, se kot zelo prikladen način za 

interpretacijo tovrstne dediščine ponuja digitalna tehnologija. Občina Tolmin je zato že 

v sklopu projekta MerlinCV kot eno od aktivnosti predvidela izdelavo poskusa 3D 

rekonstrukcije gradu na Kozlovem rob in sicer v najbolj ohranjeni podobi iz 17. stoletja. 

To nalogo je zaupala podjetju Arctur iz Nove Gorice, ki ima velike izkušnje z razvijanjem 
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ustreznih rešitev za tovrstne prikaze dediščine. V letu 2021 je zaživela spletna aplikacija 

Kozlov rob 3D, ki na spletni strani www.kozlovrob.si poleg osnovnih informacij o gradu 

v slovenskem in italijanskem jeziku prinaša tudi atraktivne 3D prikaze gradu, katerega 

si lahko uporabnik ogleda iz različnih zornih kotov, se s pomočjo prstov premika po 

ekranu in poljubno izbira gledišče. 

Po uspešni izvedbi spletne aplikacije je dozorela ideja za nadgraditev v VR izkušnjo. Tudi 

tokrat je kot izvajalec sodelovalo podjetje Arctur, ki je leta 2022 uspešno razvilo 

platformo za interaktivni ogled gradu z uporabo VR očal. Kot lokacija za umestitev tega 

produkta je bil izbran Tolminski muzej, saj je želela Občina Tolmin s to novostjo 

obogatiti stalno zbirko muzeja. 
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Viri fotografij: Kozlov rob 3D (Arhiv Arctur d.o.o.), VR očala in VR očala 2 (Arhiv Tolminskega muzeja) 

 

S sodelovanjem v projektu RecapMCV se odpirajo nove možnosti za nadaljevanje 

zgodbe digitalne prezentacije grajske dediščine v Tolminu. Na podlagi preteklih dobrih 

praks želi Občina Tolmin namreč izdelati t. i. potopno sobo oz. immersive room. Gre za 

prostor, kjer se obiskovalec s pomočjo moderne tehnologije »potopi« v doživetje. Ker je 

Občina Tolmin s strani Ministrstva za kulturo uspešno pridobila sredstva za delno 

prenovo gradu, bo ta soba umeščena v nekdanjo kapelo Sv. Martina, del grajskega 

kompleksa pred severozahodnim stolpom, ki predstavlja ustrezen prostor za tovrstno 

doživetje. Produkt bo predvidoma razvit do leta 2025. 

Skupaj z delno fizično prenovo gradu bo ta novost pomembno izboljšala uporabniško 

izkušnjo obiska gradu na Kozlovem robu »in situ«, ob tem pa z uporabo novih, 

atraktivnih načinov digitalne obravnave dediščine nedvomno prispevala k razvoju 

muzeologije v slovenskem in širšem srednjeevropskem okviru.     

Avtor: Matej Kavčič 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


